
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002

CONTRATO Nº 1202010/2022 – CS BRASIL FROTAS S.A.
NUP 10061.045781/2023-03 

1. ESPÉCIE:  Termo de Apostilamento 002  - firmado entre a Polícia Militar do 
Ceará e a Empresa CS BRASIL FROTAS S.A.

2. OBJETO: Constitui o registro do valor de R$ 166.621,90 (cento e sessenta e seis
mil,  seiscentos e vinte e um reais e noventa centavos) para pagamento retroativo,
referente  à  diferença  entre  o  valor  faturado  e  pago  à  Contratada  nos  meses  de

novembro e dezembro de 2023 e o valor faturado reajustado pelo índice de variação
acumulada de 4,819250% do IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo),
conforme autorizado e acolhido por ambas as partes nos autos do presente processo.
O valor  do reajuste do Contrato Nº 1202010/2020,  até então não consignado,  por
conta de divergências de informações encontradas no índice de correção aplicado, à
época,  vindo  a  ser  somente  reajustado  o  seu  valor  por  meio  deste  Termo  de
Apostilamento, cuja base de cálculo segue abaixo:

3. VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 1.934.963,12 (hum milhão, novecentos
e trinta e quatro mil,  novecentos e sessenta e três reais e doze centavos),
sobre o valor atual do contrato, referente ao índice de variação acumulada de
4,819250% do IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), no período de
novembro de 2022 a outubro de 2023, após 12 (doze) meses contados a partir
da data limite para apresentação da proposta.

4. REAJUSTE NO VALOR DO CONTRATO: Em decorrência do reajustamento
do preço contratual, o valor global atual do contrato que é de R$ 40.150.727,88
(quarenta milhões,  cento e cinquenta mil,  setecentos e vinte e sete reais  e
oitenta e oito centavos)  passa a ser de R$ 42.085.691,83 (quarenta e dois
milhões, oitenta e cinco mil, seiscentos e noventa e um reais e oitenta e três
centavos), conforme o quadro do cálculo para o reajuste abaixo demonstrado:

Quadro – Cálculo para o reajuste 

Qtd Veículo
Valor locação
atual (unitário)

IPCA
NOV/22 a
OUT/23

Valor locação
reajustado 2022

332
VTR SUV FLEX 120

CV
R$ 3.378,07

4,819250%

R$ 3.540,87

225
VTR SUV DIESEL

170 CV
R$ 9.886,11 R$ 10.362,55

557 TOTAL R$ 3.345.893,99 R$ 3.507.140,99

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
JO

R
G

E
 C

O
S

T
A

 D
E

 A
R

A
U

JO
 e

m
 3

0/
04

/2
02

4,
 à

s 
15

:3
3 

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e 

di
sp

os
to

 n
o 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

34
.0

97
, d

e 
8 

de
 ju

nh
o 

de

20
21

.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  C

1C
A

-3
97

0-
6C

8B
-C

E
E

9.



FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, Parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93 c/c
o item 5.2.1. da Cláusula Quinta do contrato em tela.

Fortaleza-CE, 18 de abril de 2023

__________________________________________
Jorge Costa de Araújo – Cel QOPM
ORDENADOR DE DESPESAS

M.F: 103.445-1-4

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
JO

R
G

E
 C

O
S

T
A

 D
E

 A
R

A
U

JO
 e

m
 3

0/
04

/2
02

4,
 à

s 
15

:3
3 

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e 

di
sp

os
to

 n
o 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

34
.0

97
, d

e 
8 

de
 ju

nh
o 

de

20
21

.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  C

1C
A

-3
97

0-
6C

8B
-C

E
E

9.




